De nuntio Marathonio

Darēus, multis navibus coactis, copias in Graeciam transportāvit. Tum Athenienses, nuntio Spartam misso, a Lacedaemoniis auxilium petivērunt copiasque poposcērunt. Sed Lacedaemonii auxilium dare non potuērunt. Ita Athenienses hostes apud Marathōnem exspectābant. Totā planitie a militibus Persārum completā, Athenienses, quorum numērus parvus erat, spem salutis in virtūte vidēbant. Signo proelii dato, magna celeritāte in Persas incurrērunt et multos hostes interfecērunt. Persae in fugam se dedērunt. Miltiādes, dux victōrum, consilio convocāto, dixit: «Statim victoriam domum nuntiāre debēmus, quod Persae Athēnas, sine praesidio relictas, capere possunt». Unus ex viris, quamquam in proelio defessus erat, Athēnas cucurrit. Itinere longo paucis horis peracto, nuntius in forum Athenārum advēnit clamavitque: «Victoria nostra est!» Verbis illis dictis, exanimātus cecidit.

De monte Olivārum

Mons Olivārum apud Hierosolymam situs altitudīne monti Sion par est, sed latitudīne et longitudīne supērat. Cujus in summo jugo, ubi Domīnus ad caelum ascendit, ecclesia rotunda et magna est, quam tres porticus tectae circumdant. Nam interior domus propter Domīni ascensiōnem tegi non potuit. Aram in orientāli parte habet, quae angusto culmine tecta est. Intīma in ecclesia ūltima Domīni vestigia vidēri possunt tecto supra patente, ubi ascendit. Supra ea vestigia lampas pendet, quae die et nocte lucet. In occidentāli ejusdem ecclesiae parte octo fenestrae vitreae sunt; octo lampādes funibus pendentes usque ad Hierosolymam per eas fenestras lucent. Quarum lux anīmos spectantium gaudio simul et terrōre afficit. Die ascensiōnis Domīni quotannis ventus magnus desūper venire et omnes, qui in ea ecclesia sunt, in terram proicere consuēvit.

Раздел 25

Verba deponentia et semideponentia

1. Переведите на русский язык:

1. Tum Catilīna pollicebātur tabūlas novas, proscriptiōnem locupletium, magistrātus, sacerdotia, rapīnas. 2. Conjuratōres jam tum non consulibus modo, sed plerisque senatoribus perniciem machinabantur. 3. Iason, vellēre aureo raptō, ad socios reversus se beneficio deōrum pericūla effugisse gavīsus est. 4. Argonautae suā sponte usque ad extrēmum orientem navigāre ausi sunt neque longitudīne itinēris deterrebantur. 5. Argonautis ad Colchos proficiscentibus, multi homīnes in portum convenērunt. 6. Socii Iasōnis non cunctantes naves conscendērunt. 7. Iason, Minervā juvante, navem solvēre et cursum ad fines Colchōrum dirigēre cunctātus non est. 8. Trojāni, portā clausā, pericūlum sibi imminēre non arbitrabantur. 9. Frustra Trojāni alii telis se defendēre conātī sunt, alii clementiam hostium imploravērunt. 10. Britanni se postridie obsīdes frumentumque missūros esse pollicīti sunt. 11. Olim in urbe Athēnis nobīles dominabantur, paupēres opprimebantur. 12. Athēnis paupēres laborantes nemo tutabātur, nemo consolabātur. 13. Pisistrātus professus est se popūli amīcum esse. 14. Aristīdes nunquam mentiebātur, nemīni assentiebātur, nisi viris bonis et probis. 15. Post pugnam Marathoniam Themistōcles munēre ducis fungebātur. 16. Persae urbe Atheniensium potīti sunt. 17. Pauci sciunt rebus secundis bene uti. 18. Urbe ardente, ingens tumultus ortus est. 19. Oblīti privatōrum publicā curāte.

2. *Переведите на латинский язык:*

1. Скифы кочевали по горам и лесам. 2. Надежда утешает людей. 3. Мы должны не только восхищаться доблестями славных мужей, но и подражать им. 4. Когда город был освобожден, граждане обрадовались. 5. Некоторые люди имеют обыкновение хвалить сами себя.

Раздел 26

Conjunctīvus в независимом предложении

1. *Переведите на русский язык:*

1. Semper vincat veritas! 2. Sis felix! 3. Utinam divitior essem Croeso! 4. Prosit tibi consilium meum! 5. Diligāris ab omnibus. 6. Utinam semper viri boni rem publicam regant! 7. Ne desperemus! 8. Quod fortuna fert, feramus! 9. Pax Domini sit semper vobiscum! 10. Ne id Juppiter sinat! 11. Ne hoc credideris! 12. Utinam e tanto periculo evaserimus! 13. A quibus auxilium petam? 14. Claudamus portam an patefaciamus? 15. Vivamus in pace et concordia! 16. Non opibus, non veste hominem judicemus, sed moribus. 17. Nam quid ego de Gabinio, Statilio, Coepario loquar? 18. Utinam tam facile vera invenire possem, quam falsa convincere! (Cicero). 19. Utinam salutis rei publicae semper memores sitis!

2. *Переведите на латинский язык:*

1. О если бы вы всегда помнили о благе родины! 2. Давайте любить родину и подчиняться ее законам. 3. Пусть всегда будет мир на земле! 4. Что нам ответить послам? 5. Давайте помнить о благодеяниях друзей.

Pater noster

Pater noster, qui es in caelis, sacrificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in caelo et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.

Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo. Amen.

Раздел 27

Придаточные предложения с ut

1. Переведите на русский язык:

1. Ubii magno opere Caesarem orabant, ut sibi auxilium ferret, quod graviter ab Suebis premerentur. 2. Dicuntur etiam ab nonnullis senatoribus sententiae, ut legati ad Caesarem mittuntur, qui voluntatem senatus ei proponat. 3. Caesar dat negotium Senonibus, qui finitimi Belgis erant, ut ea, quae apud eos gerantur, cognoscant et sibi de his rebus nuntiant. 4. Caesar Pompejum persecutus est, ne rursus copias alias comparare et bellum renovare posset. 5. Ante Idus Martias Caesari tam multa et atrociam omnia evenerant, ut uxor ejus eum oraret, ne eo die in senatum veniret. 6. Spartacus bellum contra Romanos coeperat eo consilio, ut gladiatores in patrias eorum reduceret. 7. Senatus, qui in magno timore erat, ne Spartacus Romam oppugnaret, M. Crassum contra eum misit. 8. Juno misit duos serpentes, ut Herculem, in cunabulis jacentem, necarent. 9. Phryxus arietem cum pelle aurea Marti immolavit, ne iram deorum excitaret. 10. Aetes, rex Colchorum, in templo Martis pellem auream occultavit et draconi ingenti imperavit, ut diligentissime observaret, ne raperetur. 11. Athenienses Solonem hortati sunt, ut rem publicam aequis legibus temperaret. 12. Themistocles Atheniensibus persuasit, ut classem aedificarent. 13. Legum ministri magistratus, legum interpretes iudices, legum denique idcirco omnes servi sumus, ut liberi esse possimus (Cicero). 14. Ea conditione Proserpina Orpheo uxorem reddidit, ne rediens oculos flecteret. 15. Auctoritas senatus tam magna erat, ut nemo sine ejus voluntate ullum faceret. 16. Nonnulli Romani, ut Cato, tam inimico animo in Graecos erant, ut medicos ex Graecis ad se non vocarent. 17. T. Pomponius Atticus sic Graece loquebatur, ut Athenis natus esse videretur. 18. Lacedaemonii tam pauci erant numero, ut Persae minimi aestimarent eorum copias.

2. Переведите на латинский язык:

1. Полководец потребовал, чтобы были даны заложники. 2. Ученики учатся, чтобы становиться лучше. 3. Греки приплыли к Трое, чтобы завоевать ее. 4. Граждане просят, чтобы враги не разрушали город. 5. Врач будет заботиться, чтобы вы не заболели. 6. Твой совет таков, что приносит мне пользу.

Orpheus et Eurydice

Orpheus valde amavit uxorem suam, pulchram Eurydicem. Sed di eis non faverunt. Nam Aristaeus, filius Apollinis, postquam Eurydicem vidit, statim eam amavit. Illa autem amorem ejus contempsit. Sed cum aliquando in prato flores carpere, subito Aristaeus apparuit, cupiditate ardens. Tum Eurydice fugae se mandavit, sed a serpente morsa est et de vita decessit.

Orpheus, dolore mortis uxoris tortus, consilium cepit ad inferos cedere, ut uxorem reduceret. Pluto ei hanc veniam dedit, sed interdixit, ne in itinere oculos ad uxorem torqueret. Diu tacentes cedebant nec procul a terra aberant, tum Orpheus metuens, ne uxor remaneret, oculos ad eam torsit. Statim Mercurius eam ad Plutonem reduxit.

Orpheus omnes femīnas, etsi multae ei nubēre volēbant, contempsit. Denique in Thracia femīnae, a Dionyso deo excitātae, eum laceravisse dicuntur.

De Tantālo

Tantālus, Jovis filius, rex Lydōrum erat et omni studio salūti civitātis studuit. Homīnes eum colēbant, ut deum. Enim apud deos, Olympum incolentes, in tanto honōre erat, ut eum ad convivia deōrum invitārent. Sed Tantālus hominībus de sermonībus deōrum narrāvit etiamque cibos deōrum raptāvit. Postrēmo prudentiam deōrum probatūrus erat. Pelōpem, filium suum, necāvit et ex carne ejus deis cenam parāvit. Dei autem carne abstinuerunt, praeter Cerērem, et Pelōpem in vitam revocaverunt. Tum disseruerunt, quomōdo Tantālus punīri posset. Tandem Tantālus in Tartārum jactātus est. Ibi medio in lacu stans sitim deponēre non potest, nam aqua semper recēdit. Simīli modo fame labōrat. Poma enim ei super caput pendent, sed rami, vento moti, recēdunt, cum Tantālus manus admōvet. Praeterea saxum ingens super caput ejus pendet et Tantālus semper timet, ne necētur.

Раздел 28

Косвенный вопрос

1. Переведите на русский язык:

1. Utrum Remus a sociis Romūli circumventus, an a Romūlo ipso necātus sit, non satis compertum est. 2. Ovidius describit, quomōdo Orpheus mortem gemīnam uxōris maeruērit. 3. Sallustius in epistūla disseruit, quomōdo Caesar rei publicae consulere debēret. 4. Epaminondas, cum vidēret se gravi vulnere mori, quaesivit, salvumne esset scutum. 5. Verres quaerit ex amīcis, quis se defensūrus sit. 6. Codrus, rex Atheniensium, ad oracūlum Apollīnis Delphīci legātos misit, ut Apollīnem consulērent, quomōdo grave illud bellum finīri posset. 7. Mihi non minōri curae est, qualis res publicā post mortem meam futūra sit, quam qualis hodie est. 8. Anacharsis Scytha rogātus, quid esset in homīne pessimum et quid optimum, respondit: «Lingua.» 9. Caesar legātis tribunisque militum, quos convocaverat, ostendit, quae ex exploratōre cognovisset. 10. Rex Agis dicēbat Lacedaemonios non interrogāre, quam multi, sed ubi essent hostes. 11. Ceres diu nescīvit, ubi filia sua esset, quam Pluto ad infēros abduxerat. A Sole tandem cognōvit, quis eam raruisset.

2. Переведите на латинский язык:

1. Никто из нас не может знать, что принесет нам завтрашний день. 2. Мы не знали, будет ли он помогать нам советом и делом. 3. Я не буду писать тебе, что я буду делать, но что я сделал. 4. Скажи мне, кто твой друг, и я скажу, кто ты.

Раздел 29

Придаточные предложения с cum

1. Переведите на русский язык:

1. Athenienses, cum Persas vicissent, totam per Graeciam magno in honōre erant. 2. Spartācus, cum ad Alpes venissent, persuadere suis non potuit, ut partim in Galliam, partim in Graeciam iter facerent. 3. Cum Hercūles duodēcim labōres sustinisset et hoc

modo salutī homīnum providisset, dei eum e servitūte Eurysthei liberavērunt. 4. Orpheus, cum gradus Eurydīcae non audīret, ad uxōrem respectāvit. 5. Ulixes, cum in domum suam venisset, multis cum pericūlis Penelōpam, conjūgem fidam, e manibus procōrum liberāvit. 6. Cum Aenēas vidisset Graecos nemīni parcere, cum patre, conjūge filiōque fugā salutem petīvit. 7. Cum Aenēas sociūque ejus jam sperārent se mox in Italiam perventūros esse, Juno, inimīca Trojanōrum, Aeolum orāvit, ut Aenēam perdēret. 8. Cum Romāni uxōres non habērent, legātos ad vicīnas gentes misērunt et societātem conubiumque petivērunt. 9. Romāni cum animadvertissent Etruscos ad pacem parātos esse, legātos ad eum misērunt. 10. Nemo fere fratribus Gracchis auxilio venit, cum ab inimicis opprimerentur. 11. Cum Cimbri et Teutōnes Galliam provinciam vexārent, multi timēbant, ne Germāni brevi in Italiam invadērent. 12. Cum Alexander Magnus Milētum cepisset, milītes ejus templum Cerēris direptūri irrupērunt. 13. Cum Graeci ab Hectōre fugarentur, Achilles arma sua Patroclo tradīdit, quibus ille Trojānos fugāvit arbitantes eum Achillem esse. 14. Cum legāti Romanōrum ad castellum Hannibālis venissent et multitudīne id circumdedissent, puer ab janua prospiciens Hannibāli dixit omnes exītus occupātos esse. 15. Cum Mucius Porsennam regem ignorāret, errāvit et ministrum quendam pro rege necāvit. 16. Cum de P. Lentūlo ceterisque statuētis, pro certo habetōte vos simul de exercītu Catilīnae et de omnibus conjurātis decernere.

2. Переведите на латинский язык:

1. Когда германцы еще кочевали в лесах, в Риме процветали науки и искусства. 2. Рабы несчастны, так как они не имеют никаких прав. 3. Цицерон был назван отцом отечества, так как благодаря его решениям и бдительности был раскрыт заговор Катилины.

Daphne

Quum deus Amor ab Apollīne injuriam accepisset, eum ulcisci constituit et arcu duas sagittas expūlit: hac, amōrem faciente, laesit Apollīnem, illam, amōrem fugantem, fixit in corde Daphnes, pulcherrīmae flumīnis Penēi filiae. Protīnus alter amāvit, altēra amantem fugit. Et Apollīne virgīnem insequente et orante: «Mane, formosissīma nymphārum! Nescis, quem fugias, nam Apollo, Jovis filius sum, non pastor quidam horridus. Mane!» – illa a patre opem petīvit, ut formam sibi mutāret. Vix prece finitā eāque in arbōrem laurum mutatā, Apollo inde ramum fregit et in caput sibi imposuit, dicens: «Quoniam conjunx mea non potes esse, arbor mea certe eris ac fronde tuā, semper virīdi, poētae cantoresque illustres honorabuntur».

De nece Caesāris

Caesar cum senātus auctoritātem neglegēret, nobīles offendērat. Tandem sexaginta viri Cassio et Bruto ducibus conjuratiōnem fecērunt. Cum igitur Caesar Idibus Martiis anni ante aeram nostram quadragesīmi quarti in senātum venisset, unus ex eis (quasi aliquid esset rogāturus) accessit ejusque togamprehendit. Tum Caesārem clamantem: «Ista quidem vis est!» Cassius vulnerāvit. Ille autem stilo se defendit. Cum M. Brutum contra se currere vidisset, eum reprehendit his verbis: «Tu quoque, mi fili?» Omnibus undīque eum circumvenientibus, caput togā operuit et viginti tribus plagis occīsus est. Plebs autem oratiōne Antonii incensa mortem Caesāris doluit. Plebs in foro

ingentem rogam accendit, ut corpus Caesaris combureretur. Tum Antonius Brutum, qui libertatem rei publicae defendere cupiverat, vehementer reprehendit. Propterea conjurati fugam cavērunt, ne comprehenderentur.

Раздел 30

Придаточные предложения с si

1. *Переведите на русский язык:*

1. Calchas Agamemnoni respondit Dianam placari non posse, nisi Iphigenia, filia Agamemnonis, immolata esset. 2. Ulixes postquam de insula nymphae Calypso decessit, vitam in fluctibus amisisset, nisi a dea quadam servatus esset. 3. Mater Coriolani dixit: «Nisi te genuissem, Roma non opprimeretur; nisi filium haberem, in libera patria libera essem». 4. Multos reges, si te ratio rexerit. 5. Memoria minuitur, nisi eam exerceas. 6. Cum Fabricius et Pyrrhus vicina castra haberent, medicus Pyrrhi noctu in castra Romanorum venit promittens veneno se regem occisurum esse, si sibi pollicerentur aliquid praemium. 7. Juno Paridi, si pro se vindicavisset, pollicita est in omnibus terris eum regnaturum et divitiis ceteris praestiturum esse. 8. Nisi cotidie sol oriretur, nihil vivi in terra esset. 9. Si quis neget me honeste vixisse, erret. 10. Theseus labyrintho excedere non potuisset, nisi Ariadna ei adfuisset. 11. Si omnia, quae vidi, tibi narrem, tempus me deficiat. 12. Alexander, cum amici interrogarent: «Nonne tu quoque Olympiae certabis?» «Certarem, — inquit, — si reges ibi cum regibus certarent».

2. *Переведите на латинский язык:*

1. Мир будет сохранен, если все народы будут защищать его. 2. Ахилл не сразился бы с Гектором, если бы Патрокл не был убит. 3. Галлы захватили бы Капитолий, если бы гуси не подняли крика. 4. Люди были бы счастливее, если бы они больше помогали друг другу.

De Pyrrho

Tarentini, cum Romani eis bellum indixissent, Pyrrum regem oraverunt, ut sibi contra Romanos subveniret. Pyrrhus, cum magnum imperium sibi parere vellet, promisit se Tarentinos adiuturum esse. Multa proelia commisit semperque victor ex eis excessit, tamen multos milites amisit. Itaque Cineam, cui omnia consilia sua committēbat, jussit Romae de pace agere. Senatus autem gravissima oratione Appii Claudii permotus legato respondit: «Rex nisi copias in Graeciam reduxerit, pacem a nobis habere non poterit». Cineas autem apud Pyrrhum: «Mihi visus est, — inquit, — senatus concilium regum». Pyrrhus bellum omisit et in Siciliam decessit.

Раздел 31

Неправильные глаголы

1. *Переведите на русский язык:*

1. Amici Caesari nomen regis offerre volebant. 2. Germanorum gentes multum inter se differunt. 3. Germani sine causa Gallis bellum intulerunt. 4. Frumentum ex agris in vicum confertur. 5. Feminae Trojanorum in Graeciam ductae esse feruntur. 6. Imperator epistulam, a nuntio allatam, statim militibus recitavit. 7. Minos Daedalum

Cretam relinquere nolēbat. 8. Daedālus autem fortūnam temptāre, quam servīre maluit. 9. Minos custodibus: «Scio — inquit — Daedālum regnum meum relinquere velle. In patriam discedere, quam in Creta manere mavult. Custodite virum calidum». 10. Bello confecto, Camillus victor in patriam rediit. 11. Caesar in Britanniam transeundi causā naves aedificari iussit. 12. Captivi clam e castris Romānis exisse feruntur. 13. Eurystheus optāvit, ut Hercūles laboribus periculōsis periret. 14. Augustus ex bellis rediens consilium iniērat dis immolare, multos boves mactare, templum aedificare. 15. Imperatori in Italiam redeunti Vergilius carmen novum recitavit. Augustus versibus Vergilii valde delectatus est. 16. Alexander, cum Parmenio ei persuadere vellet, ne munera Darēi, regis Persarum, repudiaret, dixit: «Ego quoque mallet pecuniam, quam gloriam, si Parmenio essem». 17. Livius tradit Hannibalem primum in proelium isse, ultimum proelio excessisse, tamen omnibus proeliis incolumis superfuit. 18. Tacitus ait Germānos in proelia ituros Herculem cecinisse. 19. Ariovisti responsis ad Caesarem relatis, iterum ad eum Caesar legatos misit. 20. Lydi primi omnium hominum nummos aureos habuisse feruntur. 21. Tiberius Gracchus tribunus plebis legem tulit, ne quis plus mille agri jugera haberet.

2. Переведите на латинский язык:

1. Если вы хотите устранить алчность, устраните ее мать — несправедливость. 2. Давайте не перелagать свою вину на других. 3. Эту реку в некоторых местах можно перейти вброд. 4. Воины, намереваясь идти в сражение, готовят оружие. 5. Цезарь перенес лагерь на другое место.

Caesāris mors

Cum Caesar Alexandriam veniret, Ptolemaeus, rex Aegypti, insidias ei parare voluit. Qua de causa regi bellum illatum est. Ptolemaeus victus in Nilo periit. Caesar Alexandria potitus regnum Cleopatrae, Ptolemaei sorori, dedit. Rediens inde Caesar Pharnacem, Mitridatis Magni filium, qui in Ponto rebellavit et multas populi Romani provincias occupavit, vicit et postea ad mortem coegit.

Bellis civilibus toto orbe compositis, Caesar Romam rediit. Tum insolentius et contra consuetudinem Romanae libertatis agere coepit. Cum ergo et honores ex sua voluntate praestaret, qui a populo antea deferebantur, aliaque regia ac paene tyrannica faceret, conjuraverunt in eum sexaginta vel amplius senatores equitesque Romani. Praecipui fuerunt inter conjuratos duo Bruti ex eo genere Bruti, qui primus Romae consul fuerat et reges expulerat, et C. Cassius et Servilius Casca. Ergo Caesar, cum ad curiam venisset, tribus et viginti vulneribus confossus est.

Publius Ovidius Naso

Tristia (I, 3)

Cum subit illius tristissima noctis imago,
Qua mihi supremum tempus in urbe fuit,
Cum repeto noctem, qua tot mihi cara reliqui,
Labitur ex oculis nunc quoque gutta meis.

Раздел 32

Придаточные предложения уступительные

1. Переведите на русский язык:

1. Alaricus, rex Gothorum, Romam, etsi ingentibus moenibus instructa erat, expugnavit. 2. Quamquam amici Reguli nolēbant, ut urbe decedēret, is fidem datam non violavit. 3. Quamquam quattuor duces Romanorum impetu Germanorum victi erant, Marius Teutones uno proelio oppressit. 4. Plato varios Socratis sermōnes immortalitati scriptis suis tradidit, cum Socrates ipse litteram nullam reliquisset. 5. Socrates, cum facile posset educi e custodia, noluit leges rei publicae laedere. 6. Epicurus dicebat sapientem, quamquam in tormentis esset, tamen semper esse beatum. 7. Nemo aut miles aut eques a Caesare ad Pompejum transierat, cum paene cotidie a Pompejo ad Caesarem perfugerent. 8. Quod turpe est, id, quamvis occultetur, tamen honestum fieri nullo modo potest. 9. Regulus, nobilis Romanus, quamquam non ignorabat se ad crudelissimum hostem proficisci, tamen jus jurandum conservavit. 10. Litterae, cum sint paucae, varie tamen collocatae, innumerabilia verba efficiunt. 11. De futuris rebus, etsi semper difficile est dicere, tamen interdum conjecturam possis sequi.

2. Переведите на латинский язык:

1. Мы не верим лжецу, хотя он и говорит иногда правду. 2. Хотя войны отважно сражались, они не смогли победить врагов. 3. Хотя Сократа нельзя было уличить в безбожии, однако он был приговорен к смерти. 4. Хотя мудрец знает много, но и он не знает всего.

De Vestalibus

Urbe Romā a Gallis captā atque direptā multisque civibus interfectis, magna multitudo Romanorum in Capitolium fugit. Virgines autem Vestales sacra rei publicae servare cupiverunt, ne ea quoque a Gallis raperentur. Qua de causa Clivum, qui ducit ad Janiculum, ascendere modo coeperant, cum L. Albinus eas aspexit plaustro ibi conjugem et liberos vehens. Quamquam ejus plurimum intererat suos servari, publicam religionem magis respexit, quam privatam caritatem. Praecipit suis, ut plaustro descendērent, et in plastrum virgines et sacra accēpit. Tum itinere coepto non confecto, Caere in oppidum Vestales vexit, ubi summā cum veneratiōne sacra recepta sunt. Quibus factis et Albinus et Caeretani usque ad hoc tempus gratam memoriam sibi pepererunt.

Раздел 33

Gerundium, gerundivum

1. Переведите на русский язык:

1. Castris munītis, Caesar, quaeque ad oppugnandum usui erant, comparare coepit. 2. Audiendo, videndo, sentiendo et homines et bestiae discunt. 3. Athenae non modo arte bellandi, sed etiam docendo gloriam pepererunt. 4. Graeci, quamquam pugnandi periti erant, decem annos Trojam expugnare non potuerunt. 5. Castra ponendo, turres aedificando, aggrem petendo Romani se ad urbem oppugnandam paraverunt. 6. Nulla aetas ad discendum sera est. 7. Sunt tempora flendi, sunt tempora

laetandi. 8. Discendo memoria exercētur. 9. Lacedaemonii libēros educābant ad labōres tolerandos. 10. Romae quotannis comitia creandis magistratibus habebantur. 11. Regūlus quamquam non ignorābat se ad crudelissimum hostem proficisci, tamen jus iurandum conservandum esse putābat. 12. Caesar ab hibernis in Italiam discedens legātis imperāvit, ut quam plurimas naves aedificandas veteresque reficiendas curārent. 13. Cavendum est, ne major poena, quam culpa sit. 14. Caesar non putābat Helvetiis concedendum esse, ut iter per provinciam Romānam facērent. 15. Germanico bello confecto, Caesar multis de causis statuit sibi Rhenum esse transeundum. 16. Caesar ad haec cognoscenda C. Volusēnum cum navi longa praemittit. 17. Caesar a superioribus consiliis depulsus omnem sibi commutandam esse belli ratiōnem existimāvit. 18. Videndum est igitur, ut eā libertāte utāmur, quae prosit amīcis, noceat nemīni.

2. Переведите на латинский язык:

1. Всегда нужно надеяться на лучшее. 2. Ночь более пригодна для сна, чем для работы. 3. Часто упражняясь, юноши укрепляют свои тела. 4. Нам следует чаще читать прекрасные произведения знаменитых писателей. 5. У Пифагора ученикам пять лет нужно было молчать.

De decemviris

Anno ante aeram nostram quadringentesimo quinquagesimo tertio Romāni tres viros legum cognoscendārum causā in Graeciam misērunt. Hi primum Athēnas ad Solōnis leges describendas venērunt. Tum in alias Graeciae civitatēs ad leges, mores, institūta cognoscenda iter fecērunt. Post legatorum reditum proximo anno decemviri legibus scribendis creati sunt. In his fuit Appius Claudius, vir magnae auctoritātis et probitātis. Leges in duodēcim tabulis inscriptae sunt.

Augustinus de pueritia sua narrat

In scholam datus sum ad discendum littēras. Sed quid in iis utilitātis esset, ignorābam. Et tamen, si piger in discendo eram, verberābar. Parentes nostri vidēbant, quibus doloribus puēri a magistris afficerēmur. Nos autem eos metuebāmus et peccabāmus tamen minus scribendo aut legendo, quam a nobis postulabātur. Non deerat memoria vel ingenium, sed delectābat ludēre. Itaque peccābam faciendo contra verba parentum et magistrōrum.

Тексты для перевода

Raptus Sabinarum

Finitimus Romānis erat popūlus Sabīnus. Ad eos Romūlus, quia Romāni uxōres non habēbant, misit legātos, qui societātem et conubium novo popūlo petērent. A Sabīnis legatio non accepta est, ludibrium etiam additum: «Quaerite vobis alias uxōres, nostras filias vobis non dabimus».

Irritavit ea injuria Romūlum et, ut dolo id accipēret, quod precibus non impetravērat, solemnes ludos indixit et eos spectātum Sabīnos invitāvit. Magna multitudo eōrum cum uxoribus et libēris in urbem profecti sunt. Cum omnes, qui adērant, ludos spectārent, subito juvenes Romāni, signo dato, impetum faciunt et

virgīnes Sabīnas rapiunt. Patres et matres virgīnum fugērunt, perfidiam Romanōrum querentes et deos ultōres violāti hospitii invocantes.

Haec fuit causa belli. Sabīni cum magno exercītu ad Romam venērunt, perniciem infestae urbi minitantes. Atrox pugna in eo campo, ubi postea forum Romānum fuit, commissa est; diu eventus anceps erat. Subīto muliēres Sabīnae, parīter et pietāte erga parentes et amōre virōrum commōtae, inter pugnantes se coniecērunt et eos orāre coepērunt, ut huic impiae caedi finem facērent: «In nos vertite iras: nos causa belli, nos causa vulnērū et caedis sumus. Melius necabīmur, quam sine vobis viduae aut orbae vivēmus».

Movet res et milītes et duces. Desistunt subīto omnes pugnāre; duces ex utrāque acie procēdunt, foedus faciunt. Sabīni, in urbem recepti, cum Romānis se conjunxērunt.

De Gallis

Galli, sine ullo certamīne, patentibus portis, in Forum ingressi sunt, spectantes templa deōrum arcemque. Tum, modico relicto praesidio, cetēri ad praedam per vacuas hominibus vias dilabuntur, pars in proximās domos ruit, pars ultimas petit. Cum senes in vestibulis aedium sedentes conspexissent, admirāti constitērunt, deos, non homīnes esse arbitrāti. Tum unus ex Gallis barbam senis cujusdam permulsisse dicitur. Ille indignātus scipiōnem in caput ejus incussit iramque barbāri movit. Ab eo initium caedis factum est omnesque senes in sedibus suis trucidāti sunt.

Alīquot diēbus post Galli impētum in arcem fecērunt. Primā luce, signo dato, multitūdo eōrum in Foro instructa est et, testudine factā, in rupes ascendere conāta est. Romāni hostem ascendere prohibuērunt, e loco superiori impētū facto, hostes depulērunt. Galli, magnā cum clade repulsi, obsidiōnem parābant. Custodiis utrimque dispositis, ne quis hostium aut evadēret aut invadēret, sua castra silentio custodiēbant.

Cato Censor

Inter viros, qui in pace de re publica bene meriti sunt, primus Marcus Porcius Cato nominandus est. Is, cum adulescentiam ruri in praediis paternis transegisset, parsimoniam in omnibus rebus colere consuēvit. Agricultūra plurimum usque ad senectūtem delectabatur, rem rusticam fundamentum rei publicae salutis esse existimans.

Cum negotia publica administrāret, putābat Cato Romae non tam exteriōres hostes, quam suos cives periculōsos esse.

Temporibus enim belli Punīci secundi, victoriā de periculosissimo hoste atque aemulo populi Romāni reportātā, mores Romanōrum in pejus mutari coepti sunt. Jamque instituta majōrum neglegebantur, et peregrina vernaculis praeferebantur. Ita res publica paulatim labefactari coepit.

Non poterat id aequo animo ferre Cato omnibusque viribus obstiterit eis, qui novis rebus studēbant. Consulātu functus, censor factus est. Erat autem censoris non modo civium rem familiārem censere, sed etiam, si quis contra bonos mores peccaverat, notare. Deinde matronarum luxum insectabatur, sed frustra. Nam matrōnae omnes vias

urbis obsidēbant virosque, ad Forum descendentes, orābant, ut legem de ornātu tollērent. Itāque lex sublāta est.

Implacabili autem odio in Carthaginienses flagrābat. Cum in senātu de tertio Punīco bello agerētur, Carthagīnem delendam esse censuit: alīter non posse salvam esse rem publicam. Sententia ejus tum non probāta, postea, quidquid agebātur, adicere solēbat: «Cetērum censeo Carthagīnem esse delendam». Movit tandem patrum anīmos, ut bellum Carthaginiensibus indictum esset.

Caesar et Pompejus

Interfecto in Asia Crasso, solus Pompējus Caesārem potentia aequābat. Sed jam pridem Pompējo suspectae erant Caesāris opes, Caesāri Pompejāna dignitas gravis: nec hic ferēbat parem, nec ille superiōrem. Itāque cum Caesar postulavisset, ut sibi absentī altērum consulātum petere licet, id ei a senātu, Pompējo obstante, negātum est. Hanc injuriam ut vindicāret, in Italiam contra Pompējum exercitum duxit. Cum ad rivum, qui provinciam ejus ab Italia dividēbat, venisset, dubius, quid faceret, constitisse traditur. Deinde, equo concitāto, rivum trajēcit dicens: «Jacta est alea!»

Pompējum persēquens gravissimā hiēme Adriaticum mare trajēcit et apud Pharsālum oppidum copias Pompēji acerrīmo proelio vicit. Pompējus victus ad Aegypti regem profūgit, qui eum interfici jussit, quia putābat se hoc facinore Caesāri gratum esse factūrum. Caput Pompēji cum anulō ad Caesārem delātum est, qui, eo viso, lacrimas non continuit juravitque se hanc crudelitatem ultūrum est.

Sacerdōtes Vestae

In aede Vestae, quae in foro sita est, sex virgīnes Vestāles custodiēbant ignem sacrum, ut dea rei publicae Romānae faveret imperiumque augerētur. Hic ignis semper arsisse dicitur. Virgīnes Vestāles, quibus «virgo Vestālis maxīma» praeerat, duris legibus regebantur. Cum viris vivere vetitae erant. Pontifex maxīmus ipse eas eligēbat, quae per triginta annos Vestāles mansūrae erant. Quamquam ab omnibus magnā pietate colebantur, tamen Vestāles, quae officia neglegēbant, a pontifice maxīmo graviter puniebantur. Nam Romāni sibi persuasērant magnum pericūlum rei publicae imminere, si flamma in foco Vestae non ardēret. Aliquando Aemiliae Vestāli poena instābat, nam discipulam novam, cui magnam fidem habēbat, ignem servāre jussērat. Cum haec flammam male servavisset, Aemilia ipsa de hac re accusāta est. Itāque haec, postquam pontifex ceteraeque Vestāles in aedem convenērunt, Vestam placāre studuit multisque cum lacrimis orāvit, ut se adjuvāret, et suffibulum suum in foco locāvit. Statim flamma itērum luxit. Tum omnes re mirā commōti sibi persuasērunt Aemiliam culpā carere.

De erroribus Ulixis

Ulixes in errore suo ad Circem, filiam Solis, pervēnit. Haec socios Ulixis in domum suam admīsit et in sues mutāvit. Is socios amissos servāre studuit. Mercurius de Olympo demissus ei auxilium promīsit et monstrāvit, quomodo a Circe cavēret. Gladio stricto, Ulixes eam terruit et postulāvit, ut socios rursus in homīnes mutāret et

dimittēret. Haec profecto verbis ejus indulisit, compererat enim Ulixi a deis magnam potestātem permissam esse.

Sed Neptūnus poenam Ulixi decrētam nondum remīsit. Nam cum post multas tempestātes venti tandem remisissent, Ulixes vidit se navem omnesque amīcos amisisse. Denīque solus in insūlam Ogygiam navit. Ibi nymp̄ha Calypso amōre commōta Ulixem apud se retinēbat. Ab illa amātus septem annos ibi mansit. Sed cum patriam desiderāret, navem parāvit et iter periculōsum perrexit.

De libris Sibyllinis

In antīquis annalibus memoria de libris Sibyllinis haec prodīta est. Anus hospīta atque incognīta ad Tarquinium Superbum regem adiit novem libros ferens, quos esse dicēbat divīna oracūla; eos velle venumdāre. Tarquinius pretium percontātus est. Mulier nimium et immensum poposcit. Rex, quasi anus aetāte desipēret, derīsit. Tum illa tres libros ex novem in focūlo deūrit et, ecquid reliquos sex emēre eōdem pretio vellet, regem interrogāvit. Sed enim Tarquinius id multo derīsit magis dixitque anum jam procul dubio delirāre. Mulier ibīdem statim tres alios libros exussit atque id ipsum denuo placīde rogat, ut tres reliquos eōdem pretio emat. Tarquinius ore jam serio et attentīore anīmo fit, eam constantiam confidentiamque non neglegendam esse intellēgit. Libros tres reliquos mercātur nihīlo minōre pretio, quam quod erat pretium pro omnibus. Sed eam muliērem tum a Tarquinio egressam nunquam quisque vidit. Libri tres, in sacrarium condīti, «Sibyllīni» appellāti sunt. Ad eos, quasi ad oracūlum, quindecimvīri adeunt, cum di immortāles publice consulendi sunt.

Oedīpus

Sphinx, in Boeotiam missa, agros Thebanōrum vastābat. Illa dixit, si quis carmen, quod posuisset, interpretātus esset, se inde abitūram esse, sin carmen illud non solvisset, se eum consumptūram esse. Quā re auditā, rex Creon edixit: Qui carmen Sphingis solvisset, regnum se et Iocastam sorōrem ei in matrimonium datūrum esse. Cum complūres, regni cupiditāte adducti, venissent et a Sphinge consumpti essent, Oedīpus carmen interpretātus est. Quo facto, illa se precipitāvit. Oedīpus regnum paternum et Iocastam matrem inscius accēpit uxōrem. Intērim Thebis inopia frugum incīdit ob Oedipi scelēra eodemque tempōre Corinthi Polybus mortuus est. Quo audīto, Oedīpus dolēret existīmans patrem suum decessisse. Tandem Oedīpus cognōvit se Lai filium esse. Et ipse se Laium occidisse sciscitando patefēcit. Oedīpus, postquam vidit se tot scelēra fecisse, se oculis privāvit regnumque filiis tradīdit et Thebis, Antigōnā filiā duce, profūgit.

De Horatiis et Curiatis

Numa Pompilio mortuo, Tullus Hostilius rex Romanōrum creātus est. Eo regnante, inter Romānos et Albānos bellum exortum est. Duces utrorumque statuērunt rem paucōrum certatiōne finīre. Erant apud Romānos trigemīni Horatii, tres apud Albānos Curiatii. Cum iis egērunt reges, ut pro sua quisque patria pugnārent ferro. Foedēre icto, juvēnes concurrērunt. Statim duo Romanōrum cecidērunt, tres

Albanōrum sunt vulnerāti. Unus Horatius, quamvis intēger, fugam simulāvit, quia tribus impar erat, et singūlos per intervalla insequentes separātim aggressus est et interfēcit. Romāni gratulantes Horatium victōrem accepērunt et domum abduxērunt.

Hercūles et Dejanīra

Hercūles cum in hospitium ad Oineum regem venisset ejusque filiam Dejanīram conspexisset, fidem dedit se eam uxōrem ductūrum esse. Sed post discessum ejus Eurytion centaurus venit et Dejanīram a patre uxōrem petīvit. Pater vim timens pollicītus est se filiam ei datūrum esse. Die constitūto centaurus cum fratrībus ad nuptias venit. Sed Hercūles intervēnit et centaurum interfēcit.

Aliquando cum Dejanīra per Aetoliam migrāret, Nessus centaurus ab ea rogātus est, ut se flumen Euenum transferret. Eam centaurus in flumīne ipso violāre voluit. Hercūles Nessum sagittis confixit. Ille moriens, cum sciret, quantam vim venēni sagittae Hercūlis, felle Hydrae Lernaee tinctae, habērent, sanguīnem suum exceptum Dejanīrae dedit et id philtrum esse dixit. Si vellet, ne se conjunx spernēret, eo jubēret vestem marīti perungi. Id Dejanīra credens sanguīnem condītum diligenter servāvit.

De dolo Penelōpae

Penelōpa, uxor Ulixis, nunquam desiit marito fidem servāre, quamquam ille viginti annos ab Ithāca abērat. Cum post decem annos nuntiātum eset Trojam esse delētā et Graecos, qui bello superfuērant, redisse, multi dicēbant Ulixem esse mortuum. Tum multi juvēnes nobīles Penelōpam convenērunt et petivērunt, ut itērum nubēret. Sed illa negāvit, sperans marītum reditūrum esse. Tamen illi juvēnes non abiērunt, otium conviviis trivērunt. Edēbant et bibēbant, quae in cellis erant, et clamābant dies noctesque.

Proci jam saepe ex Penelōpa quaesivērunt, quamdiu exspectāre debērent, denīque postulavērunt, ut illa decernēret, quem cetēris antepōnēret. Tum femīna prudens dolum adhibuit et hoc dixit: «Laērtae, socēro meo, vestem texam. Exspectāte, dum hanc vestem texēro». Tum totum diem texuit, sed nocte textum retexuit. Ita proci frustra exspectavērunt.

Phaēthon

Apollīnis, qui etiam Sol vocātur, et Clymēnae nymphae filius erat Phaēton. Hic aliquando ad patrem venit et currum, quo ille per orbem caeli cotidie vehebātur, in diem rogāvit. Quod cum is audivisset, filio persuadēbat, ut consilio suo desistēret. «Non est tuta, — inquit, — voluntas tua. Magnum munus petis, quod nec virībus tuis, nec tam puerilībus annis convēnit, nemo enim praeter me curru igneo vehi potest. Cur per orbem caeli vehi cupis? Nam illic neque lucos, neque urbes, neque domos vidēbis, sed per insidias ferasque varias iter est. Posce a me potius aliquid boni, repulsam accipies nullam. Tu autem, Phaēthon, poenam pro munēre rogas. Noli dubitāre, quin tibi, quodcumque optavēris, datūrus sim, sed tu sapientius opta».

Frustra tamen filium adhortātus est. Phaēthon patrem complexus orat. Precībus tandem a patre currum impētrat eumque celerīter ascendit. Sed cum equos ferōces, qui

pondere solito carentes in aera saltus dedērat, regere non posset, a via aberravit et errore suo caelum terramque incendit. Tum Juppiter, ut deos hominesque servaret, eum fulmine necatum ex curru in Eridanum flumen praecipitavit.

De Alexandro

Alexander, cum Gordium, antiquissimum Phrygiae caput, cepisset, Jovis templum intravit. Erat ibi in jugo currus regii nodus, plurimis nexibus ita implicatus, ut solvi non posset. Cum incolae affirmarent oraculum esse eum totam Asiam potiturum esse, qui nodum illum solvisset, Alexander multis circumstantibus: «Nihil, — inquit, — interest, quomodo solvatur». Atque haud cunctatus, gladio stricto, nodum dissecuit. Sic Alexander oraculum implēvit.

Agamemnon et Iphigenia

Reges et principes Graeciae adducti sunt, ut bello Trojano interessent. Cum copias unum in locum conduxissent, naves a Diāna dea ventis adversis retinebantur. Agamemnon, dux Graecorum, enim cervam Diānae sacram violaverat, quamquam id interdictum erat. Itaque Agamemnon sacerdotes advocavit et consuluit, quomodo dea placaretur. Calchas respondit deam placari non posse, nisi Iphigenia, filia Agamemnonis, immolata esset. Sed pater se nunquam filiam immolaturum esse primo dixit. Postea per Ulixem inductus est, ut Iphigeniam e domo matris subduceret. Filiam, cum pater eam immolaturus esset, Diāna per nubes in terram alienam deduxit. Ibi sacerdos Diānae erat. Sed Clytaemnestra, uxor Agamemnonis irata erat, quod filiam necare paratus fuerat.

De sancto Sebastiano

Sebastianus vir Christianissimus Diocletiano et Maximiano imperatoribus tam carus erat, ut imperium ei primae cohortis tradere et eum in suo conspectu semper esse jubere. Hic stipendia ad hoc tantum mereret, ut Christianorum animas, quas in tormentis videbat deficere, confirmaret.

Praefectus Diocletiano de Sebastiano rettulit, quo vocato, imperator dixit: «Ego te inter primos in palatio meo semper habui, sed tu jam diu contra salutem meam laboravisti». Cui Sebastianus: «Pro salute tua Christum semper colui, et pro imperio Romano Deum, qui in caelo est, semper adoravi». Tum Diocletianus jussit eum medio in campo vinciri et a militibus sagittis interfici; qui ita eum sagittis compleverunt, ut quasi ericius videretur, et illum mortuum existimantes abierunt. Sebastianus autem Deo adjuvante reffectus est.

Qui paucis diebus post imperatores e palatio venientes propter mala, quae Christianis inferri jusserant, dure vituperavit. Dixerunt imperatores: «Istene est Sebastianus, quem sagittis interfici jussimus?» Quibus Sebastianus: «Ad hoc me Dominus in vitam revocavit, ut convenirem vos et propter ea, quibus Christianos afficitis, mala vituperarem».

Tum imperatores tam diu eum verberari jusserunt, dum animam efflaret, corpusque ejus in cloacam deiciendum curaverunt, ne a Christianis pro martyre

colerētur. Sanctus autem nocte sequente sanctae Luciae apparuit et ei aperuit, quo in loco corpus suum occultāri imperatōres jussērunt, et, ut prope sepulcra apostolōrum illud sepelirent, orāvit; quod factum est.

Memorabilia dicta

1. Legātis Samiōrum longā oratiōne auxilium orantibus Spartāni respondērunt: «Prima oblīti sumus, postrēma non intelleximus, quia prima non meminērāmus».

2. Octaviānus Augustus populum, querentem de caritate et inopia vini, severissima voce coērcuit: satis provisum ab Agrippa, genēro suo, pluribus aquis in urbem perductis, ne populus sitiret.

3. Leonidas, rex Spartanōrum, cum vidēret trecentos milites suos ad Thermopylas acriter se morti offerre: «Pergite, — inquit, — animo forti, Lacedaemonii: hodie apud infēros fortasse cenabimus».

4. Dionysius, regno pulsus, cuidam dicenti: «Quid tibi Plato et philosophia profuit?» — «Ut tantam — inquit — fortunae mutatiōnem facile feram».

5. Xanthippe, Socrātis philosōphi uxor, morōsa admōdum fuisse narrātur et jurgiōsa. Moribus ejus observātis, Alcibiādes demirātus rogāvit Socrātem: «Cur muliērem tam acerbam domo non expelles?» Cui Socrātes: «Quoniam, — inquit, — cum illam domi talem patior, exerceor et possum quoque foris ceterōrum hominum petulantiam et injuriam facilius tolerāre».

6. Diagōras philosōphus, quia atheus erat, cum ei naviganti nautae, tempestāte perterriti, dicērent, pericūlum sibi illud accidere, quod atheum in suam navem recepissent, ostendit eis in eōdem cursu multas alias laborantes naves quaesivitque, num in illis quoque navibus Diagōram vehi crederent.

7. Cum Alexander quondam Macedōnum benevolentiam largitionibus sibi conciliāre conātus esset, Philippus eum his verbis increpuit: «Sperasne eos tibi fidēles esse futūros, quos pecuniā tibi conciliaveris? Scito amōrem non auro emi, sed virtutibus».

Gaudeāmus

(студенческая песня)

Gaudeāmus представляет собой образец средневековой поэзии вагантов, странствующих школяров. Впервые текст был сочинен в Германии в XIV в. Со временем он распространился по всей Европе и стал студенческим гимном. Текст в данной редакции оформился в конце XVIII в., музыку написал еще в XV в. фламандский композитор Иоанн Окенгейм

Gaudeāmus igītur,
Juvēnes dum sumus!
Post jucundam juventūtem,
Post molestam senectūtem
Nos habēbit humus. (bis)

Vita nostra brevis est,
Brevi finiētur;
Venit mors velocīter,
Rapit nos atrocīter,
Nemīni parcētur. (bis)